



**SKOLESKIBET DANMARK
ÅRSRAPPORT 2023
17. REGNSKABSÅR**

Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Institutionsoplysninger	7
Ledelsesberetning	8
Hoved- og nøgletalstabel.....	10
Anvendt regnskabspraksis	12
Resultatopgørelse.....	13
Balance	14
Noter.....	15

Ledelsepåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 1. januar - 31. december 2023 for Skoleskibet DANMARK.

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med lov om statens regnskabsvæsen, bekendtgørelse nr. 116 af 19. februar 2018, de nærmere retningslinjer i Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning, bekendtgørelse af lov om maritime uddannelser nr. 781 af 8. august 2019, bekendtgørelse nr. 1615 af 28. december 2022 samt Uddannelses- og Forskningsstyrelsens retningslinjer for udarbejdelse af årsrapport.

I henhold til § 39, stk. 4, nr. 1-3 i bekendtgørelse om statens regnskabsvæsen BEK nr. 116 af 19/02/2018 (regnskabsbekendtgørelsen) tilkendes det:

- At årsrapporten er rigtig, dvs., at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målostillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende.
- At de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.
- At der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.

Frederikshavn, den 19. marts 2024

Direktion:

Pia Ankerstjerne
Direktør

Kim Nielsen
Administrationschef

Bestyrelse:

Kim Sørensen
Formand

Morten Vestergaard
Næstformand

Jens Ditlev Lauritzen
Bestyrelsesmedlem

Martin Tetsche Sørensen
Bestyrelsesmedlem

Birgit Hansen
Bestyrelsesmedlem

Carl Jesper Hermansen
Bestyrelsesmedlem

Ledelsesberetning

Indledning

Skoleskibet DANMARK ejes af staten og drives af MARTEC i henhold til driftsaftale med Uddannelses- og Forskningsstyrelsen.

Årsrapport, regnskab og egenkapital mv. er separat for skoleskibet og MARTEC.

MARTEC fungerer som rederi for skoleskibet og direktøren for MARTEC har rederansvaret for skibet i lovgivningsmæssig forstand.

Beretningen indeholder redegørelse for årets resultat, væsentlige ændringer i skibets anlægsaktiver, disponering af årets økonomiske resultat, forhold indtruffet efter statusdagen, hovedtræk af årets gang og forventninger til kommende år.

Årets økonomiske resultat

Regnskabet for 2023 viser et overskud på 8.178 tkr.

Årets resultat skal ses i lyset af et større vedligeholdelsesprojekt på hovedækket og riggen, hvorfor resultatet anses som værende tilfredsstillende.

Disponering af årets resultat

Årets resultat på 8.178 tkr. overføres til egenkapitalen.

Forhold indtruffet mellem statusdagen og årsregnskabets godkendelse

Der er mellem statusdagen og til godkendelse af regnskabet ikke indtruffet omstændigheder, der vil få indflydelse på årets resultat.

Året i Hovedtræk

Skoleskibet DANMARK overvintrede fra den 30. januar til den 22. februar 2023 i havnen i Lissabon.

Som følge af folketingsvalget i november 2022 og den efterfølgende regeringsdannelse blev der ikke politisk godkendt en finanslov for 2023. Det resulterede i at aktiviteten i 2023 gennemførtes i henhold til et "nødbudget" for Skoleskibet DANMARK.

Nødbudgettet indebar blandt andet, at en del af vedligeholdelsen i henhold til skibets 6-årige vedligeholdelsesplan blev udskudt til 2024 og senere. Den 10. maj 2023 meddelte ministeriet en ekstraordinær bevilling på 13. mio. kr. til gennemførelse af en række nødvendige renoveringsprojekter.

I 2023 blev følgende sejlpplaner gennemført

- Togt 115: Lissabon – Frederikshavn (GMU-togt) 22. februar – 11. april 2023
- Togt 116 Frederikshavn – dansk værft havn (ordinært togt) 27. april – 29. juli 2023
- Togt 117: Frederikshavn – Lissabon (ekstra togt) 14. november – 10. februar 2024

I 2023 er rederiet blevet styrket gennem ansættelse af en nautisk inspektør der har ansvar for ISM, ISPS og SCO og budgettet for vedligeholdelsesprojekter.

Skoleskibet stævnedede ud på GMU togt 115 med et topmotiveret hold unge mennesker, der mønstrede ombord den 22. februar 2023 i Lissabon, efter de havde gennemført første del af uddannelsen på MARTEC Kragholmen.

Det ordinære togt 116 startede på Kragholmen den 13. marts 2023 og påmønstrede skibet den 27. april 2023. Eleverne på dette togt fik oplevelsen af at være med på 90 års jubilæumstogtet. Skibet deltog i Folkemødet på Bornholm, hvor det sammen med Georg Stage gjorde en flot entre i samme øjeblik som statsministerens velkomsttale blev afviklet. Skibet blev også behørigt lykønsket med de 90 år i Nakskov, og der blev sejlet præsentations sejlads fra Vedbæk til København med deltagelse af Uddannelses- og Forskningsministeren, de uddannelsespolitiske ordførere, Danske Rederier, Dansk idrætsforbund, VisitDenmark og en række fonde.

I perioden den 1. august til den 10. november 2023 gennemførte skibet den planlagte dokning og udførelse af årets vedligeholdelses projekter. På trods af tidspres blev dokning og vedligeholdelsesprojekterne gennemført tilfredsstillende.

Den 14. november 2023 påmønstrede eleverne til togt 117 skibet og satte kurs mod Tenerife. Herfra gik turen videre til Cap Verde og videre mod Acorerne, for den 5. februar at ankomme til havnen i Lissabon, hvor eleverne afmønstrede den 10. februar 2024.

Hoved- og nøgletalstabel

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Resultatopgørelse					
Statstilskud, mio. kr.	37,5	23,9	24,0	23,0	31,0
Øvrige tilskud, mio. kr.	0,8	0,5	0,0	0,0	0,0
Salg af varer og tjenesteydelser, mio. kr.	0,1	1,6	0,1	0,0	0,0
Andre indtægter, mio. kr.	6,1	6,1	5,8	8,2	13,0
<i>Driftsindtægter i alt, mio. kr.</i>	44,5	32,1	29,9	31,2	44,0
Uddannelse, mio. kr.	26,4	25,9	20,1	14,5	13,0
Kostafdeling og kollegier, mio. kr.	2,1	1,9	1,3	1,3	1,0
Generelle fællesomkostninger, mio. kr.	2,5	2,0	1,9	1,3	1,0
Skibsdrift, mio. kr.	5,9	8,4	3,7	14,7	26,0
<i>Driftsomkostninger i alt, mio. kr.</i>	37,0	38,2	26,9	31,8	41,0
Resultat før finansielle poster, mio. kr.	7,5	-6,1	3,0	-0,5	3,0
Årets resultat, mio. kr.	8,2	-6,1	3,0	-0,5	3,0
Balance					
Balancesum, mio. kr.	25,5	17,4	33,3	20,9	17,0
Egenkapital, mio. kr.	11,7	3,5	9,6	6,6	7,1
Overskudsgrad (Ordinært resultat i % af omsætning)	18,4	-19,1	10,0	-1,5	6,8
Likviditetsgrad (Omsætningsaktiver i % af kortf.gæld ekskl.	187,0	125,9	141,1	150,3	300,0
Soliditetsgrad (Egenkapital i % af aktiver ultimo)	45,8	20,0	28,9	31,6	41,8
Personale (årsværk)					
Personale	24,2	23,3	20,1	15,9	15,9
<i>Personaleårsværk i alt</i>	24,2	23,3	20,1	15,9	15,9
Studieaktivitet - ordinære uddannelser					
Teori-STÅ	70,0	79,5	80,0	40,0	40,0
<i>STÅ på ordinære uddannelser i alt</i>	70,0	79,5	80,0	40,0	40,0
Antal optagne på øvrige ordinære uddannelser	147	159	160	80	80
Antal indskrevet studerende på ordinære uddannelser i alt	147	159	160	80	80
Antal færdiguddannede fra øvrige ordinære uddannelser	136	153	155	78	79

Forventninger til 2024

Skibet skal i 2024 gennemføre en planlagt dokning i henhold til vedligeholdelsesplanen. Ligeledes skal sejlkøje renoveres, hvilket indbefatter stålarbejder og coating.

Skoleskibet modtog i 2022 en donation fra Orients Fond og Dampskibet Norden til indkøb af nye travaljer til skibet. Indkøbet er af sådan en størrelse at der i 2024 forventes afholdelse af EU-udbud på indkøbet.

I november 2023 blev MARTEC orienteret om at styrelsen ikke vidste om der skal gennemføres dobbelttogter i 2024, hvilket var forventningen på baggrund af tidligere dialog med styrelsen i foråret 2023. Det er således MARTECs forventning at der i forbindelse med de afsluttende finanslovsforhandlinger lykkedes at finde midler til afholdelse af dobbelttogter i 2024.

MARTEC er i fortsat dialog med ministeriet om at finde en løsning vedrørende skibets finansiering for perioden 2024-2028. Budgettet for 2024 forventes godkendt med et resultat på -5,4 mio. kr., indeholdende et kombi-togt (togt 118) samt ordinært togt 119 og ekstraordinært togt 120.

Resultatopgørelse

t.kr.	Note	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Statstilskud	1	37.457	23.917
Øvrige tilskud	2	800	450
Salg af varer og tjenesteydelser	3	97	1.627
Andre indtægter	4	6.145	6.073
Driftsindtægter i alt		44.499	32.067
Omkostninger			
Uddannelse	5	26.445	25.883
Kostafdeling og kollegier	6	2.088	1.923
Generelle fællesomkostninger	7	2.544	2.029
Skibsdrift	8	5.900	8.359
Driftsomkostninger i alt		36.977	38.194
Resultat før finansielle poster		7.522	-6.127
Finansielle indtægter		656	0
Finansielle omkostninger		0	0
Årets resultat		8.178	-6.127

Balance

t.kr.	Note	<u>2023</u>	<u>2022</u>
AKTIVER			
Varebeholdninger		119	74
Varebeholdninger i alt		119	74
Mellemregning MARTEC		25.290	16.721
Tilgodehavender fra igangværende tilskudsaktivitet		8	576
Andre tilgodehavender		37	0
Tilgodehavender i alt		25.335	17.297
Likvide beholdninger		7	7
Omsætningsaktiver i alt		25.461	17.378
AKTIVER I ALT		25.461	17.378
PASSIVER			
Egenkapital pr. 1. januar		3.475	9.602
Overført resultat		8.178	-6.127
Egenkapital i alt		11.653	3.475
Feriepengeforpligtelser		190	101
Skyldig fridøgn		2.181	2.418
Anden kortfristet gæld		179	176
Periodeafgrænsningsposter		11.258	11.208
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		13.808	13.903
Gældsforpligtelser i alt		13.808	13.903
PASSIVER I ALT		25.461	17.378
Andre forpligtelser	9		

Noter

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Note 1 - Statstilskud (t.kr.)		
Statstilskud	24.457	23.917
Ekstra tilskud, renovering	13.000	0
I alt	37.457	23.917
Note 2 - Øvrige tilskud (t.kr.)		
Andre tilskudsfinansierede aktiviteter	800	450
I alt	800	450
Note 3 - Salg af varer og tjenesteydelser (t.kr.)		
Øvrige salg af varer/tjenesteydelser	97	1.627
I alt	97	1.627
Note 4 - Andre indtægter (t.kr.)		
Deltagerbetaling	3.350	3.380
Øvrige indtægter	2.795	2.693
I alt	6.145	6.073
Note 5 - Uddannelse (t.kr.)		
Personaleomkostninger	14.951	13.832
Øvrige driftsomkostninger	11.494	12.051
I alt	26.445	25.883
Note 6 - Kostafdeling og kollegier (t.kr.)		
Øvrige driftsomkostninger	2.088	1.923
I alt	2.088	1.923
Note 7 - Generelle fællesomkostninger (t.kr.)		
Øvrige driftsomkostninger	2.544	2.029
I alt	2.544	2.029
Note 8 - Skibsdrift (t.kr.)		
Øvrige driftsomkostninger	5.900	8.359
I alt	5.900	8.359







Note 9 - Andre forpligtelser

Vedrørende Skoleskibet DANMARK har MARTEC en selvrisiko på 2% af den årlige finanslovsbevilling vedr. kasko- og ansvarsskader forvoldt af skibet.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

<p>Martin Tetsche Sørensen Bestyrelsesmedlem Serienummer: 2c86fad0-beb2-4878-97f1-803e8b2d6228 IP: 212.237.xxx.xxx 2024-03-20 19:43:48 UTC</p> <p>Mit </p>	<p>Jens Ditlev Lauritzen Bestyrelsesmedlem Serienummer: 5d50bc1b-f583-4dd0-b5fc-ce5d1fde86a8 IP: 109.58.xxx.xxx 2024-03-20 20:37:47 UTC</p> <p>Mit </p>
<p>Kim René Nielsen Administrationschef Serienummer: 190c6b13-eef5-446e-aec9-3459f281c82b IP: 85.203.xxx.xxx 2024-03-20 21:19:20 UTC</p> <p>Mit </p>	<p>Birgit Stenbak Hansen Bestyrelsesmedlem Serienummer: 3892c00d-5a3d-4502-ac11-9acc49d8c63b IP: 87.49.xxx.xxx 2024-03-20 22:29:29 UTC</p> <p>Mit </p>
<p>Morten Rokkedal Vestergaard Bestyrelsesnæstformand Serienummer: 2633ab56-d8e3-48d5-bde1-63b8b5034ab6 IP: 93.167.xxx.xxx 2024-03-21 07:45:03 UTC</p> <p>Mit </p>	<p>Kim Sørensen Bestyrelsesformand Serienummer: b6f1b39b-bf8b-49a6-aab7-107f5cd03c2e IP: 130.225.xxx.xxx 2024-03-21 08:39:47 UTC</p> <p>Mit </p>

Penneo dokumentnøgle: 4W1O6-1U34A-YJHOP-SLBBA-W17NZ-JMKLC

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Carl Jesper Hermansen

SKAGEN JAGTFORENING CVR: 22545752

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 9c1a9ca4-3099-426e-ba5b-e84261aa0e3f

IP: 85.202.xxx.xxx

2024-03-21 20:22:58 UTC



Pia Ankerstjerne

Direktør

Serienummer: pan@martec.dk

IP: 91.236.xxx.xxx

2024-03-26 13:02:19 UTC

Louise Troelstrup Lund

BDO STATS-AUTORISERET REVISIONSAKTIESELSKAB CVR: 20222670

Statsautoriseret revisor

Serienummer: eba83474-7c53-4aa4-b9d2-88e45837c3f4

IP: 77.243.xxx.xxx

2024-03-26 18:40:41 UTC



Penneo dokumentnøgle: 4WT06-1U34A-YJHOP-SLBBA-W17NZ-JMKLC

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**